MMIINNIISSTTÉÉRRIIOO  PPÚÚBBLLIICCOO  DDEE  PPEERRNNAAMMBBUUCCOO

CCOORRRREEGGEEDDOORRIIAA  GGEERRAALL

22002211//22002233

Rua do Imperador D. Pedro II, 473 – 3o andar, Edifício Promotor de Justiça Roberto Lyra, Santo Antônio, Recife-PE
CEP 50010-240 – Fone (81)3182-7071 – Fax (81)3182-7070 – E-mail: mppecg@mppe.mp.br

AVISO CGMP nº 011/2021

O Corregedor-Geral Substituto do Ministério Público do Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, AVISA aos Excelentíssimos
Senhores Membros que, no exercício de suas funções, atentem-se ao
disposto na Recomendação CGMP Nº 013/2020, de modo que, ao
recepcionarem documentação que informe qualquer tipo de crime cuja
apuração não esteja vinculada à sua esfera de atribuição, não instaurem,
de pronto, notícia de fato, providenciando o encaminhamento dos
expedientes como “documento protocolado” para a Central de Inquéritos
com atribuições na matéria, no prazo máximo de 10 (dez) dias.

Recife, 22 de setembro de 2021

Renato da Silva Filho

Corregedor-Geral Substituto